¹ hodie *om.* C O.

² redundancia O.

³ satisfaccio A B C.

⁴ quod *om.* C.

⁵ omnia O.

⁶ unificat preterit O.

⁷ letum (*i.e.* laetum) A B C.

⁸ mo^r motor *sie* O.

⁹ cuius A B C.

^{10_11} species preciosissima A B ; species preciosissime C.

¹¹ Iohannes O.

¹² circulatur O.

¹³ post *om.* O.

faciliter fingenda: Christus ergo ex se ascendendo a limbo ad celum ultimum pertransiit velocissime longissimum spacium transmeabile. Quoad compendiositatem patet quod eius in its summary character,
 brevis passio reduxit totum mundum post et ante ad maius
 5 temperamentum quam motus perpetuus primi mobilis suffecisset: prima enim secundum Aristotelem sunt quantitate minima. Quoad generalitatem patet, cum Christus sit crea- in its univer-
 tura corporea et creatura incorporea, quarum utraque¹ sality.
 multipliciter movebatur, quod sit ceteris plus mobilis:
 10 movebatur quidem² generacione et morte, augmentacione et alteracione, et demum motu locali multiplici super terram, aquam, et aerem³ pulsione, traccione, veccione et vertigine, ut actu illo imperfecto reduceret suos ad quietem perpetuam. Unde sicut naturalis philosophus commendat motum tanquam
 15 signum efficax nendum ad philosophandum sed ad intentum nature perficiendum, sic nimurum commendat theologus voluntariam passionem. Et constat⁴ ex 3° Physicorum quod passio vel est motus vel accidens multum cognatum motui. Sic ergo verissime de virtute sermonis dicitur
 20 'Sapiencia' Dei Patris 'omnibus aliis creaturis mobilior.'

Sed obicitur contra hunc sensum per hoc, quod Christus non est ante incarnationem; et per consequens scriba huius

[0 225c] scripture non intendebat ad litteram mobilitatem Sapiencie incarnate. Hinc dicitur quod, quidquid fuerit de conse-
 25 quente, consequentia non valet; quia, cum apud Deum omnia que fuerunt sunt presencia, certum est quod auctor⁵ huius scripture satis cognovit quomodo⁶ 'Christus maneat in eternum' iuxta illam vocem vasis eleccionis sue ad Hebre-
 13°. 'Iesus Christus hodie et eras ipse et in secula.' Et
 30 illud egregie declarat Ieronimus in Epist. De Assumptione Beate Virginis ad Paulam et Eustochium: 'Christi quidem incarnationem, hoc est quod Christus suo tempore incarnatur, cognovit patriarcha Abraham iuxta testimonium Veritatis Ioh. 8°. 'Abraham pater vester exultavit ut videret diem

Thus, as the physicist praises motion so the theologian extols the Passion; (and passion, according to Aristotle, is a kind of motion;) and it is the literal truth that 'the Wisdom (of God the Father) is more moving than any creature.'

Wisdom vii. 24.

Objection.

As Christ before the incarnation did not exist, the author of this scripture could not refer literally to Wisdom in carnate.

Reply.

To God all things are present; that 'Christ abideth ever.'

John xii. 35.

'the same yesterday, to-day, and for ever.'

Heb. xiii. 8.

was known to the writer of the book of Wisdom; justas, according to Jerome, Abraham knew of the incarnation of Christ:

John viii. 56.

¹ tam add. A B; cod. O add. ta forsitan pro ca (creatura).

³ et aerem om. O.

⁴ patet B.

⁵ aor A B C.

² quadam A B.

⁶ qm A B C.

meum," id est, tempus incarnationis et non solum diem
and in support of the statement of eternitatis; "vidit et gavitus est." Cui Augustinus
that Abraham 'saw his day,' Ome. 43 adicit argumentum. 'Quando, inquit, Abraham,
Augustine ex-plains Genesis Gen. 24°., misit servum suum, ut peteret uxorem filio suo
xxiv. 3 to refer to a foreknow. Ysaac, hoc eum iuramento obstrinxit, ut fideliter quod 5
ledge of the in-carnation. iubebatur impleret. Magna enim res agebatur, quando

Abrahe semini coniugium querebatur. Sed, ut hoc cognosceret servus quod noverat Abraham, quod nepotes | non [C 71a] carnaliter affectabat, nec de suo genere carnale aliquid sapiebat; ait servo quem mittebat: "pone manum sub 10 femore meo et iura per Deum celi." Quid, inquit, sibi vult "Deus celi" ad femur Abrahe?' Et respondet.
'Cum per femur genus notatur, illa iuracione signabatur de genere Abrahe venturum in carne Deum celi. | Stulti, [A 89b] inquit, reprehendunt prophetam | Abraham tamquam pure [B 136a] puerile gesserit in hoc dicto; sed cum credidit benedicionem sui seminis Messiam credidit de suo semine incarnandum.'

To the same effect Jerome on Gen. xxvii. 27. Et idem 2°. declarat Ieronimus de prophetia¹ patriarche Ysaac sencientis Christum odore propheticō, Gen. 27. quando dixit, 'Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, quem bene- 20 dixit Dominus.' Et ita de singulis patriarchis. Cum enim ipsi eadem fide salvati sunt nobiscum, patet quod ipsi crediderunt incarnationem Domini sicut et nos; et per consequens Dominum suo tempore incarnari. 'Constat,

¹ Time is no pre-judice to the mystery of the hominis ac Dei.' ² inquit² Ieronimus, tempus non preiudicasse³ sacramento uniti 25 incarnationem.

As acts of Christ in the past are to us the ground of contra oraciones ecclesie quibus⁴ rogat Dominum⁴ 'per' obtaining mercy, (notwithstanding incarnationem, nativitatem, circumcisionem, baptismum, the futile objections raised against the ob-jections raised in the a periculis liberari'; 'Inanis, inquiunt, est oracio suggesta, Litany as referring to acts now not present and impossible;) cum omnia predicta nec sunt nec possunt esse.' Sed constat quod unumquodque illorum, cum sit nobis preteritum, et futurum suo tempore patribus veteris testamenti, [quod⁶]

¹ philosophia A B C.

⁴ orat deum A B C.

² inquit om. B.

⁵ pro O.

³ predicasse O.

⁶ An quod sensus causa omittendum?

vere est pro suo tempore et per consequens causa miseri- so to the O. T.
 cordiam impetrandi: non quod quidquam scrupulosum¹ in fathers future
 nostra lege celamus,² quod non audeamus disputacioni acts of Christ;
 cuiuscunque philosophantis ostendere. Et illum modum
 5 loquendi docet Ieronimus ex illo dicto Iude. ‘Iesus, Jude 5.
 inquit, populum ex Egipto salvans secundo eos, qui non
 crediderunt, perdidit:’ et Apostolus 1^a ad Cor. 10^o: ‘neque 1 Cor. x. 9.
 temptemus Christum sicut quidam eorum temptaverunt;’
 non quod iam esset Iesus Christus natus ex Maria virgine,
 10 sed quia illa illa persona, que tempore suo est Christus, est
 eterna et sempiterno³ Dei consilio incarnata et⁴ materialis
 essencia semper presto. Sic ergo⁵ sancti patres, in quocun-
 que tempore fuerunt,⁶ sciverunt vere Christum esse, fuisse, and they knew
 et fore; et⁷ proposiciones formate ab eis fuissent vere—of the existence
 15 Christus est, fuit, vel erit incarnatus—quamvis tunc non
 fuisset ita⁸ quod Christus est incarnatus. Nam, ut sepe
 dixi, sieut proposicio potest esse hic vera cum hoc, quod
 hic non sit suum primarie significatum, sed satis est quod
 ipsum sit alicubi⁹: correspondenter proposicio potest esse
 20 nunc vera cum hoc, quod nunc non sit suum primarie sig-
 natum, sed satis est quod ipsum sit aliquando. Et sic
 [C 71b] intelligendus est Augustinus cum aliis | doctoribus quod
 eadem est fides patrum tam novi quam veteris testamenti.
 Nam incarnacio, mors Christi, et adventus ad iudicium sunt
 25 fides credita, a qua fide absit falsitas, sive ficticia etc.
 Unde Gregorius 23^o Moraliū ca^o. 15¹⁰ exponens illud¹¹
 Iob. 33^o, ‘semel loquetur Deus, et secundo ad¹² ipsum non Job xxxiii. 14.
 repetet,’ ita scribit: ‘In Deo ideo dicere quodlibet tempus
 audacter, licet quod in eo nullum proprio dici¹³ licet.’¹⁴ Unde The latter ex-
 30 notat¹⁴ causam eius 30^o. Moraliū ca^o. 5^o dicens quod Deus pressly teaches
 that to God every-
 thing is present;
 preteritorum¹⁵ non reminiscitur, cum ipsa que in semetipsis¹⁶
 intendit.

¹ scrupulos-(is in rasura) A; scrupulos B C.² colamus A B C.³ semper in O; semper consilio (sic) C.⁴ et om. O.⁵ sibi O.⁷ per add. O.⁸ ita om. A B.¹⁰ ca^o. 3 A B C.¹¹ idem O.¹³ dici om. A B C.¹⁴⁻¹⁵ unam vocat O.¹⁶ ipsis om. A B C.⁹ aliquando A B C.¹² ad om. A B C.¹⁵ preterito O.

pretereunt eius¹ intuitu semper presencia assistunt: et exemplificat satis notabiliter 34°. Moralium ca°. 5°. tripli-citer: unde 9°. Moralium 25 expresserat illud diffusius Job x. 5. exponens illud Iob. 10. ‘Numquid sicut dies hominis, dies tui?’ ‘Deo, inquit, nec transacta pretereunt, nec adhuc 5 ventura, que non apparent, desunt; quia is, qui² semper esse habet cuncta sibi presencia, conspicit.’ Et idem dicit so also Anselm; Anselmus Monologion 19°. Ideo, ut sepe dixi, nisi omne tempus | preteritum vel futurum fuerit Deo presens, pater- [A 89c]

a doctrine necessary to the understanding of Scripture,

entur theologi magnas angustias in exposicione³ scriptu- 10
Ps. xxii. 16. rarum ut Ps. 21°. tempore David dicit dicta Sapiencia: ‘foderunt⁴ manus meas et pedes meos:’ et sic de multis scripturis, que pueriliter essent sine ratione posite⁵ sub ita disparatis temp|oribus nisi ad imprimendum in⁶ nobis quod [0 225d] immensa Dei eternitas coassistit omni tempori preterito et⁷ 15 futuro. Unde ad istum sensum loquitur sapiencia Eccles. xlvi. 11, siastici 47°: ‘Christus purgavit⁸ peccata ipsius.’ Et patet and fatal to the above objection (p. 109, l. 21). quod facta instancia non impugnat sensum datum ad istam scripturam, ‘omnibus mobilior est Sapiencia.’

Three other possible senses in which ‘Wisdom is more moving than any motion.’ Sunt autem multi alii sensus huic littere adaptati.⁹ Ut hi 20 dicunt quod extensive loquendo de motu Sapiencia increata movetur obiective a cognitis terminantibus eius actum. Hi dicunt cum tot sint motus genera quot et entes,¹⁰ et Deus ad omnem punctum mundi continue adquirit dominia, est in illa manerie motus relacionis ‘summe mobilis.’ 25 Tercii autem dicunt quod in omni motu est dare ordinem prioritatis et posterioritatis¹¹ secundum successivam denominacionem¹² subiecti in materia motus, et omne tale secundum esse intelligibile ordinatum et descriptum¹³ est eternaliter in Sapiencia increata, et secundum illas raciones dicitur figura- 30 tive ‘summe mobilis.’ Sed prior exposicio, cum sit literalior de virtute sermonis, verior, et fidei conformior, plus placaret.

¹ eius *om.* O.⁴ fodidunt O.⁷ vel O.¹⁰ entis A B C,¹² denotionem O.² his que O.⁵ posita C O.⁸ pugnavit O.¹¹ et posterioritatis *om.* A B C.¹³ disruptum O.³ exposicionibus O M.⁶ in *om.* A B C.⁹ dapnati O.

[B 136b] Unde quamvis auctor scripture intenderit | omnes istos But the first
sensus, primum tamen principalius, ut sit introitus ad alios sense (p. 107, l.
consequentes. Et sic Augustinus de virtute sermonis salvat 10) is to be pre-
textus scripture plus imbrigabiles ut illud Ioh. 14,¹ ‘Ser-ferred; thus the
[C 72a] monem quem audistis non est meus, | sed eius, qui misit me, literal truth of
Patris.’ Dicit enim illud Ome. 76^a. esse verum de virtute Scripture is
sermonis: ‘non, inquit, miremur, non paveamus²: non est saved; as also
minor Patre, vel impar sibi: non enim mentitus est; “qui in John xiv. 24,
me non diligit, sermones meos³ non servat:” non est hic
10 sibi contrarius, sed forte non⁴ sine misterio ibi dixit according to
pluraliter, hic singulariter; volens hic intelligere semet-number and
ipsum, qui, cum sit Sermo vel Verbum Dei Patris non
autem Sermo sui ipsius, verum dixit ad litteram.’ Quod
si grammaticus ex accusativo casu offenditur, potest dici case.

15 quod facta construccione recta non sit⁵ anthitesis. Nam
qui non diligit Christum, non servat sermones suos, id est,⁶
sentencias vel veritates, quas precepit observari. Sed ut
manifestet quid ex hoc sequitur, subiungit ‘et sermonem
quem audistis’ (supple⁷ ‘non servat’); per quam copula-
20 cionem docemur methaphysicam quod omnes huiusmodi
veritates eterne sunt idem essencialiter Verbo Dei. Et 3^o,
ut doceat quod ille Sermo sit idem essencialiter Deo Patri,
licet personaliter⁸ distinguitur, subiungit ‘non est meus
sed eius, qui misit me, Patris.’ Licet autem sensus catho-
25 licus posset esse quod sermo vocalis non sit Verbi ex se,
modo quo Apostolus dicit solum Patrem habere immortalis-
1 Tim. vi. 16.
tatem⁹; ut exponit Augustinus primo De Trinitate et primo
contra Maximinianum ca^o. 10; tamen¹⁰ prior sensus est
subtilior et mihi¹¹ carior.

30 Et sic intelligendus est sensus Apostoli ad Philipp. 2^o. quod Similarly
Christus,¹² ‘cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est Phil. ii. 6.
esse se equalem Deo; sed semetipsum exinanivit formam servi ^{‘being in the}
accipiens.’ Pro cuius intellectu notandum quod sicut forma ^{form of God . . .}
^{he emptied himself, taking the} form of a servant,’
^{form of a servant,’}

¹ numerum om. A B C; 10 O M.

⁴ non om. O.

⁷ supplendum B C; non om. C.

¹⁰ cum A B.

² paciemus O.

⁵ fit O

⁸ pater O.

¹¹ inde A B.

³ sermonem meum A B.

⁶ id est om. O.

⁹ immortalem O.

¹² Christus om. O.

is to be under- Dei est deitas,¹ sic forma hominis est humanitas. Utraque [A 89d] stood by taking 'form' in the enim est forma substancialis; cum quelibet persona divina sit metaphysical sense.

illud quo² est Deus,³ quia Deus formaliter deitate;¹ sicut quelibet persona hominis est illud quo² est homo,⁴ quia est homo⁴ formaliter humanitate. Utramque autem harum 5 formarum habet ut subiectus eis formaliter; unam tamen habet absolute necessario; et aliam accepit⁵ ex tempore. Et istam altissimam methaphysicam de formis vellem nostros theologos, etsi non in⁶ methaphysica Aristotelis, saltem in verbis Apostoli compendiouse addiscere. Ex quo patet, quod 10 non ex propria reputacione vel arbitrio proprio sine veritate substrata vendicavit se esse equalem Patri, quasi⁷ raperet sibi honorem Patri debitum, ut facit Sathanas; cum natura- liter et communiter inest sibi cum Patre et Spiritu Sancto⁸ esse Deum. Quod co-inest⁹ sibi et Patri, ostenderat¹⁰ quando 15

John x. 30. dixit,¹⁰ 'Ego et Pater unus sumus.' Augustinus autem Augustine applies this ver- format talem rationem; 'Nichil quod est¹¹ naturale et essen- bally exact ciale¹¹ supposito est rapina: ¹² sed Christum esse equalem method of inter- pretation to Phil. ii. 6. Deo est naturale et per se inest Verbo: ergo hoc non est rapina.¹² Sed faciendo se esse naturam visibilem exinanivit 20 misericorditer semetipsum: *semetipsum*¹³ dicit propter ydemp- titatem persone que est filius¹⁴ hominis et Dei Filius:¹⁴ *exinanivit* dicit,¹⁵ quia fecit se ad¹⁶ extra esse naturam corpo- [C 72b] ream,¹⁷ que, [cum] in mundi principio prius originem¹⁷ quam formam habeat, est inanis.' Ad quem sensum, ut exponit 25 Augustinus 12°. Confessionum, scriptura in principio Gen.

Gen. i. 2. dicit, 'terra erat inanis et vacua.' Nec video quomodo exinanicio¹⁸ pocius¹⁹ possit intelligi quam quod sit²⁰ res extra facta inanis²¹ essencialiter sic ut sit²¹ exinanita. Et hoc est verum de Christo ad litteram, cum sit trium natu- 30

¹ divinitas; divinitate O.

⁴—⁴ quia . . . homo om. O.

⁷ qui A B.

¹⁰—¹⁰ quando dixit om. A.

¹²—¹² sed . . . rapina om. A B C.

¹⁴—¹⁴ hominis . . . filius om. A B C.

¹⁷—¹⁷ origine C O; aut cum inserendum aut origine legendum.

¹⁹ prius O.

² quod O.

⁵ accepit O.

⁸ sancto om. O.

¹¹—¹¹ essenciale et essenciale C.

¹³ semetipsum om. A B C; s; ipsum O.

¹⁵ dicit om. A B C.

¹⁸ inanicio A B C.

²⁰ sit om. O.

³ deus om. O.

⁶ in om. O.

⁹ commune A B C.

¹⁶ ad om. B.

¹⁸ inanicio A B C.

²¹—²¹ essencia sic et sic A B C.

rarum quelibet. Et hinc vere dicit Veritas, Ioh. 14°. ‘Pater John xiv. 28.

maior me est:’ quia, cum¹ Christus sit tam equivoce The statements
divinitas et humanitas, potest respectu predicationis absoluti
intelligi secundum rationem divinitatis vel secundum ra- ‘I and my Father
are one’ and ‘My
Father is greater
than I’, are not
really contradic-
tory:

cionem humanitatis, sicut exigit predicationem. Et patet ex
dictis superius quod non est repugnancia—Pater est maior
Christo²—et—idem Pater est³ simpliciter equalis Christo—:
ymo, intelligendo personam Christi secundum duas naturas

[0 226a] equivoce, non est repugnancia inter ista—Pater est maior |

10 Christo—⁴ et—idem Pater non est maior Christo—⁴: nec (comp. p. 4, l. 32)
debent tales predicationes abici de virtute sermonis quod but involve an
sunt figurative, quia per idem⁵ negaretur hoc—Ego et Pater to the Person of
unum sumus—Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt unus
Deus, etc :—cum in prima sit equivocatio, et in secunda

15 concepcionis personarum. Ymo, si non fallor, omnis locutio
nostra de Deo est figurativa, ut quandocunque dicitur quod We cannot speak
Deus est mobilis, natus, passus etc. est construccio non of God at all ex-
synecdochica sed figura que *antropos patos* dicitur, quando
scilicet humana passio Deo attribuitur; ab *antropos homo*
πάθεια.

20 et *pato* passio. Non enim habemus nomina, que sine figura
Deum signent.

[B 137a] Redeundo ergo ad propositum conceditur quod aliqua res, To resume the
quia natura divina, est omnino immobilis, sic quod nullo general argument (from p.
modo moveri poterit, licet sit suppositum mobile, ut puta, 107, l. 7), a divine
25 Christus passus. Patet ista logica in exemplo. Nam nature in itself
natura divina est Verbum tam eternaliter quam temporaliter
genitum, et tamen ipsa non est genita, et talis⁶ essentia
materie prime est suppositum ignis compositum ex materia
et forma: et tamen ipsa materia non potest sic componi.

30 Petrus comedit, moritur, vel aliter transmutatur; et tamen

[A 90a] natura specifica, que est Petrus, non potest taliter | trans-
mutari. Ideo in omnibus ipsis similibus oportet diligenter
attendere ad predicationem secundum essenciam et formalem.

Et patet quod non sequitur—Deus est mobilis,⁷ et omne aliud The distinction

¹ cum *om.* B.

² me B.

³ est *om.* A B.

⁴⁻⁵ et . . . Christo *om.* O.

⁵ perinde O.

⁶ et sic C; etc O.

⁷ mobile O.

between *essentia* and *formalitatem* a Deo est mobile: ergo omnis res est mobilis—quia aliqua predicatione saves res non est mobilis. Et si queratur—Quid non est a contradictione.

mobile?—potest dici equivocando, quod nichil non est mobile, quia natura divina est mobile: et sic, intelligendo predicacionem secundum essenciam non formalem,¹ omne, ⁵
² quod est, est mobile.²

Quod si dicatur istam responsonem, cum sapiat contradiccionem, interimere disputaciones theologicas, cum incidit

Subtle questions in the schools to be deprecated. in redargucionem, que est³ meta vilissima respondentis; dicitur quod multum proficeret modum disputandi sophis-¹⁰ ticum, | principaliter propter apparenciam arguentis et re- [C 73a]
dargucionem⁴ patulam respondentis, ex peccato Luciferi

The devil asked the first question in Scripture. introductum, esse⁵ in scolis theologis pretermissem.⁶ In cuius signum prima questio, quam scriptura meminit,⁷ est

Gen. iii. 1. a dyabolo⁸ introducta. ‘Cur,⁸ inquit serpens, precipit vobis 15

Deus ut non comedederitis de omni ligno paradisi?’ Gen. 3⁹.

Every question is an evidence either of ignorance or of sin: Unde omnis questio attestatur indubie super ignoranciam vel peccatum. Tamen non negandum est, quin questiones theologice possunt tractari meritorie, cum Veritas quesivit

yet Christ asked a peccatoribus plurimas questiones. Oportet tamen quod 20 questions, and we may do so if our aim is a right one.

superbia destruenda, et ignota veritas detegenda: omne⁹ autem quod amplius est in disputacione theologica ‘a malo

Matth. v. 37. est: ideo questio, sicut et iuramentum, occasione vel pena peccati introducta est. Et ista est sentencia Augustini²⁰ 25

Augustine condemns the contentiousness and vanity of disputants. De Doctrina Christiana 31^o, ubi docet in disputacionibus cavere rixandi libidinem et ostentacionem frivolem.

Nec¹⁰ ducunt argucie sophistarum theologos¹¹ ad metam aliam, sed detegit eorum versuciam arundineam qua prius pompaverant; et hoc ex propriis eorum principiis. Unde 30

What such men frequenter, ut colores sapientie sophistice minus appareant, deny absolutely, I accept in a obvio eis negando negativas, que ad sensum equivocum satis limited sense as catholic truth: catholice concedi potuerunt¹²; ut, dando exclusivam huius

¹ tunc add. A B C.

²⁻² quod . . . mobile om. O; quod est mobile C.

³ est om. O.

⁴ responsonem B. ⁵ introductum esse om. B.

⁶ pretermissem C.

⁷ invenit O.

⁸⁻⁸ introductatur O.

⁹ omnis B.

⁰ nunc O.

¹¹ theologum O.

¹² poterunt O.

universalis—omnis res est mobilis,—formo sic exclusivam, ut as in the definition of ‘res mobilis.’
apparencia¹ sophistica sit minus evidens—tantum res mobilis
est res—quod est falsum pro rebus eternis. Concedi tamen
posset quod nichil aliud quam mobile est res, accipiendo
‘mobile’ essencialiter substantive; et tamen aliud quam
mobile est res, posito quod ‘mobile’ predicetur formaliter
adjective. Sed Augustinus et alii sancti non curarunt de
istis apparenciis sophistarum. Unde in Dialogo ad Feli-
cianum, ‘genuit, inquit, et non genuit Maria Filium Dei.’

10 Sed ulterius arguitur quod Verbum Dei non sit simpliciter
mobile ratione assumpti hominis. Nam nulla persona move-
tur propter habitum² vel accidens essencialiter separatum²:
sed humanitas Christi est habitus Verbo Dei accidentaliter
copulatus: ergo propter eius laceracionem³ vel passionem non
15 sequitur⁴ passio Verbi Dei. Confirmatur tripli exemplo.

Primo ex hoc quod homo non laceratur vel comburitur,
etsi vestimenta eius taliter⁵ paciantur. 2º. ex hoc quod
humanitas conceditur per tempus notabile non fuisse: quando
tamen non conceditur Verbum Dei conformiter non fuisse,

20 non ergo sequitur—si ista humanitas movebatur post a non
esse acquirendo essendi terminum,⁶ tune et Verbum—. 3º.

confirmatur ex figura Abrahe patriarche, qui cum voluit
25 Cum ergo passio Christi fuit per Ysaac allegorice figurata,
[A 90b] Gen. 22º. immolare⁷ filium suum Ysaac, | non hunc occidit
[C 73b] videtur quod non persona Christi, sed eius humanitas, | fuit
passa.

Hic dicitur quod non esset concedendum Verbum pati
propter passionem sue humanitatis, nisi Verbum esset per-
30 sonaliter illa humanitas. Sed quia Verbum ex integro est
illa humanitas tam secundum corpus quam secundum
animam, et acciones ac passiones sunt primo suppositorum;
patet quod illa humanitas non pateretur vel ageret,⁹ nisi

Objection. The Word is not necessarily ‘mobilis’ because the humanity assumed by the Word is so. For the humanity is a ‘habitus’ or separable accident, and the ‘passion’ of the humanity is not necessarily the passion of the Word.

Threefold confirmation of this objection.

1. Injury to a man’s clothes (vestimenta=habitus) does not imply injury to a man’s person.
2. Transition from not-being to being on the part of the humanity does not imply a corresponding ‘mobility’ in the Word.

Gen. xxii, 13.

3. Not Isaac (i.e. the person of Christ) but the ram (i.e. the humanity) was offered by Abraham.

Reply. If the humanity be not the Person of Christ, Christ did not suffer.

¹ evidencia A B C.

^{2_2} vel . . . separatum om. O.

³ actionem M

⁴ est O.

⁵ tolitⁿ (totaliter) O.

⁶ t’im A B C; tm O.

⁷ ymolare A B C; imolare O.

^{8_8} tergêntê herentê B.

⁹ ageretur C.

But the Word of quia Verbum, quod est eadem ypostasis vel persona, sic agit God, even God himself, suffered. vel patitur. Firmiter itaque est tenendum quod Verbum

Dei et per consequens Deus ipse pendebat dolens et passus in cruce, et sic de ceteris humanis actibus quos evangelium de Iesu prosequitur. | Et sic, licet humanitas Christi sit [B 137b] essencia, substancia, vel natura separata non conservative sed essencialiter a deitate, que Christus est; | non tamen [O 226b] sic separatur quin sit persona Christi.

Four senses of the word 'habitus' in Augustine on Phil. ii. 8, as—the acquisition 1. of truth, Sed pro nomine 'habitus' est notandum quod 'habitus' quadrupliciter sumitur, ut exponit Augustinus 83 Questionum 10 Questione 73^a. exponendo illud Apostoli ad Philipp. 2°. 'habitu inventus est ut homo.' Primo pro sapientia, que est veritas, quam addiscimus, que manens¹ non mota movet animam,

2. of food, quam informat. 2°. pro alimentis habitis mutantibus corpus, quod nutrunt, et digestione mutatis. Omne quidem sub- 15 stanciale nobis adiacens, quod mutat et mutatur adiacendo subiecto, dicitur 'habitus'² huiusmodi: 'habitus'² quidem, quia denominat subiectum habere quod sibi accidentaliter

3. of clothes which take shape from the wearer. (compare p. 119, l. 15.) 3^m. genus est quando habituata formantur a subiectis³ habituatis † perfeccius quam quando membris 20 aptata induuntur.†³ 4^m. genus habitus, ut anulus in digito.

4. of things worn, which do not change their shape, as a ring. Omnia autem hec quatuor, cum⁴ denominant substanciam habituari vel habere, dicuntur in predicacione secundum essenciam esse⁵ 'habitus'; ut 'motus' dicitur materialiter esse res, que est motu dicto formaliter acquisita, ut patet 25 3°. Physicorum 9°. 4°. Sumitur autem sufficiencia illorum

Characteristics of these four kinds of 'habitus.' quatuor penes hoc, quod primus habitus mutat substanciam cui advenit et⁶ non mutatur; 'secundus mutat et mutatur'⁷; tercarius mutatur et non mutat; quartus nec mutat necessario nec mutatur.

Besides these four senses, philosophers use 'habitus' in two other senses, Sed preter hec quatuor,⁸ que in se sunt⁸ substancie, sumitur habitus apud philosophos formaliter ad duos⁹ sensus

30

¹ movens A B C.

²⁻² huiusmodi habitus om. O.

³⁻³ habituatis quam quando membrum aptata induitur A B C; habituatis proficitur quam quando membris aptata induitur O; *lectionem superius in textu datam non sine dubitatione ipse conieci.*

⁴ cum om. B.

⁵ est O.

⁶ et om. O.

⁷⁻⁷ secundus . . . mutatur om. O.

⁸⁻⁸ que non sunt A B C.

⁹ suos O.

equivocos. Primo pro qualitate preternaturali¹ de prima 5 (a) for a *state* of body the result of body the result of (2) : or of spirit the result of (1),
 specie qualitatis ;² sive sit³ corporis habitus, ut sanitas ; sive⁴ result of (2) : or of spirit the result of (1),
 habitus anime, ut virtus intellectualis aut⁵ moralis ; habitus of (1),
 autem spiritualis ex habitu primo modo dicto⁶ materialiter
 5 generatur, sicut⁷ habitus corporalis efficitur ex secundo.
 Sed secundo modo sumitur habitus pro forma respectiva de⁸ the tenth Aristotelian category.
 10. genere, quod est habere, possessio, vel habicio, et talis habitus causatur ab habitu tertio et quarto modis materialiter intellectis : ‘divicie’ enim denominant homines divites,⁹
 10 possessionatos, vel habentes formaliter.

[C 74a] Et patet quod ille sex maneris habitus sunt | satis equi- Of these six pos-
 voce. Dicitur ergo quod humanitas assumpta a Verbo est
 habitus tertii modi, cum accidit enti in actu, non mutans vel
 faciens ipsam aliam personam quam prefuit. Ideo dicunt
 15 sancti quod humanitas est quasi vestis detegens deitatem ;¹⁰
 et religiosi, qui Christum induunt, habent habitus¹¹ corporis ;
 hoc notantes, quod¹² accidit Deo humanitas, sed non¹³ insepa-
 rabiliter. Ideo dicit Augustinus in Dialogo ad Felicianum
 quod humanitas est accidentis Verbo, non quod sit res in- Explanation of
 20 herens ut accidentia novem generum, cum sit precipua
 creatura substancia ; nec quod sit coëva Verbo vel sicut passio
 naturaliter consequens¹⁴ ad subiectum ; | sed contingenter

[A 90c] ex tempore nobis ineffabiliter¹⁵ inest Verbo non mutando
 naturam, cui advenit, sed formata¹⁶ mirabiliter, quia Verbo
 25 Dei ydemptificata vel ypostatice copulata : cum secundum
 Augustinum primo De Trinitate, ‘talis fuit unio¹⁷ incarnationis, que Deum faceret¹⁸ hominem et hominem Deum.’

Et patet quod dicta humanitas est forma in tribus con-
 veniens cum formis per se in genere accidentis. Primo in
 30 hoc quod presupponit naturam, cui contingenter advenit, longe
 priorem ipsa naturaliter, quam accidens presupponit creatam
 substanciam, quam informat. 2°. in hoc quod non facit

Three points in which the said humanity is *forma per se in genere accidentis.*
 1. It presupposes a pre-existing nature which it ‘informs.’

¹ passionali A B C ; p̄r filii O.

²⁻² sumpsit O.

³⁻³ moralis aut habitus specialis. Et ille ex habitu primo dicto A B C.

⁴ sive A B.

⁵ divites om. A B C.

⁶ divinitatem O.

⁷ habitum B.

⁸ quod om. C O.

⁹ non om. A B C.

¹⁰ consequitur O.

¹¹ ineffabiliter O.

¹² unita C.

¹³ unionis A.

¹⁴ facere O.

2. It does not change that naturam, cui advenit, esse¹ quid vel aliud² quam absolute necessario semper erat.³ Et 3^o. quod non potest esse sine supposito Verbi Dei, cui inseparabiliter sed contingenter adheret. Et constat quod proprietates proporcionales analogice convenient generi accidentis: assimilatur autem passionibus, que dicuntur per se egredi de propriis principiis⁴ subiectorum; cum non potest abesse, postquam infuit, cum inseparabiliter consequitur⁵ ad Verbum, sicut passio ad subiectum; sed, sicut accidentia separabilia, deesse poterit

The humanity is a subiecto. Convenit 2^o. cum accidentibus absolutis per se also *accidens* 10 *absolutum per se in genere*, cum sit per se substancia motiva et mobilis denominans subiectum proprie et per se moveri formaliter.

Also *accidens respectivum*. 3^o. convenit⁶ cum accidentibus respectivis. Nam, sicut relaciones, habitaciones, et respectus consimiles non exinde movent naturam, cui inherenter adveniunt; sic indubie 'forma 15 servi,' que est humanitas, non potest movere naturam divinam, cum deitas solum denominacione respectiva denominatur ex eius adiacencia summe mirabili.⁷

Also *forma substancialis*: 1. because it changes the substance; 2. because it is one hypostatically with the subject; Convenit autem cum ceteris formis substancialibus⁶ in his tribus. Primo quod facit suppositum, cui advenit, esse aliud 20 quam prefuit; quia, postquam Verbum fuit pure deitas, nunc est homo. 2^o. in hoc quod est idem ypostatice cum subiecto, cui advenit. Sicut generaliter omnis forma substancialis est idem essencialiter vel personaliter⁹ cum subiecto forme et composito ex eisdem; sic, inquam, ista humanitas; cum sit 25 eiusdem rationis cum aliis et idem personaliter Verbo Dei, licet Verbum commune sit natura divina, que non potest esse illa humanitas; | sed cum sit individuum humane nature [C 74c] homo Iesus Christus, suscipit saltem in predicacione et

[3. (?) as being secundum essenciam predicata temporalia, que historia 30 'habitus.' evangelica de Christo contexuit, ut post declarabitur. Et

The subtlety of patet mira subtilitas in verbis Apostoli quando dicit 'habitu St. Paul is shown inventus ut homo': non enim video alium terminum, quo

¹ esse om. A B C.

² aliquid O.

³ erit A.

⁴ principiis om. A B C.

⁵ cum non inseparabiliter consequitur verbum A B C.

⁶ convenient B.

⁷ miracli O.

⁸ specialiter add. A C.

⁹ personaliter corr. altera manu personali A.

[B 138a] posset apcius quoad auditorii intelleccionem, | copiosius in using this expression 'habitus' of the humanity of Christ.
 quoad philosophicam consideracionem, aut expressius quoad fidei explanacionem, humanitatem Christi exprimere. Ideo respectu¹ sentencie Apostoli, qui fuit prudentissimus predicator, et Augustini sui discipuli, qui fuit scripture sacre subtilissimus explanator, oportet nos ignaros colla mentis submittere.

Quantum ad primam trium confirmacionum² patet quod [0 226c] similitudo | non est sufficiens³; cum humanitas Christi non

Reply to confirmation 1 (p. 117, l. 16);

10 solum sit ut vestimentum Verbo, vel⁴ ignis ferro,⁴ sed vera Christi quiditas, idem personaliter cum subiecto. Ad 2^{am} negatur consequencia quod mocio, passio, et similia to confirmation 2 (p. 117, l. 18);
 positiva, cum sint predicata personalia, sunt⁵ persone Verbi⁶ ratione forme assumpte⁶ principaliter tribuenda. Non sic

15 autem negaciones, que non sunt predicata personalia. Ideo

[A 90d] dixi superius | quod incepcio non est esse et prius non

[reference to p. 99.]

fuisse, sed causatur ex illis; cum stat illa esse eterna et

incepcionem solum instantaneam, et faciens incepcionem non potest facere dictam negacionem. Ideo non oportet, si Deus

20 temporaliter generatur, quod ante⁷ non fuit; cum satis est quod sit illud ex vi generacionis, quod non effectualiter fuit ante. Ad 3^{am} patet quod non oportet in toto esse correspon-

to confirmation 3 (p. 117, l. 22).

denciam figurati cuiuslibet ad figuram. Unde satis est quod

Abraham ducens filium significet Deum Patrem, qui de facto

25 duxit et obtulit super montem Calvarie filium suum unigenitum, sicut Ysaac unigenitus imolatus⁸ est super montem

ubi templum constitutum est. Ipse quidem fuit forma risus

domini nostri Iesu Christi: et satis est quod humanitas idem

personaliter Ysaac nostro, sicut aries est idem genere cum

30 Ysaac figurante,⁹ sic passa et occisa persona Verbi secundum deitatem et animam semper salva; et sic de aliis, que

huic loco non pertinet¹⁰ applicare. Sed constat repugnare

figure quod sit in toto conformitas; quia tunc evidenter

¹ r*ti* O.

² confirmacionum *om.*, *cum lacuna C.*

³ efficiens C.

⁴⁻⁴ v*itus fio O.*

⁵ sint A B C.

⁶ assumpte ratione forme A B C.

⁷ al*η* (aliquando) B; autem O.

⁸ ymo locus C.

⁹ fugurante O.

¹⁰ pertinent A B C.

sequeretur¹ Christi mobilitas ; cum Ysaac portavit ligna sicut Christus crucem, ligatus est super² struem, sicut Christus affixus est ad crucem. Igitur cum Ysaac noster ex partibus³ quantitativis componitur, que tam⁴ varie movebantur : et, mota parte tocius, movetur et totum, cuius est pars ; sequitur⁵ quod Christus compositus ex illis partibus movebatur. Nec

The assertion
that God is man
implies the mo-
bility of Christ.

credo⁵ philosophum dicere Deum esse hominem, nisi conseq-
uerter dicat eum componi ex partibus, et consequenter

moveri ad motum progressivum parcium⁶; ⁷ cum impossibile

sit aliquid non moveri, quod tamen subiective habeat in se¹⁰

In Jerome, Au-
gustine and the
Clementine
Decretal, the
Catholic doctrine
is clearly stated.

motum.⁷ Unde Ieronimus exponendo fidem catholicam : ‘passus est, inquit, Dei Filius | non putative sed vere.’ Et [C 75a]

idem docet Augustinus in Enchiridion 40 : et Decretalis in Clementinis De Summa Trinitate et Fide Catholica : ‘confitemur, inquit, Filium Dei, una cum Patre eternaliter 15 subsistentem, partes nostre nature simul unitas, ex quibus ipse verus Deus in se existens fieret⁸ verus homo, (humanum videlicet⁹ corpus et animam intellectivam seu rationalem, ipsum corpus vere et per se et essencialiter informantem,) assumpsisse ex tempore in virginali thalamo ad unitatem 20 sue hypostasis¹⁰ seu persone : et quod in hac assumpta natura ipsum Dei Verbum pro omni operanda salute non solum affigi cruci et in ea mori voluit, sed eciam emisso iam spiritu perforari lancea sustinuit latus suum.’

1. Christ is one with his brethren by his agreement with them in a specific nature.

Ecce primo univocatio¹¹ Christi cum fratribus¹² propter 25 convenienciam¹² in natura specifica.

2. He truly suffered.

Ecce 2º. vera passio Iesu Christi.

3. He was man

in the three days’ entombment.

Et 3º. cum passus sit et mortuus, sequitur quod fuit homo pro illo triduo.

¹ sequitur A B C.

² ad A B C.

³ nostris add. A B C.

⁴ tn (tamen) B.

⁵ credo om. B.

⁶ per totum C.

⁷⁻⁷ cum . . . motum om. B.

⁸ foret O.

⁹ scilicet B.

¹⁰ hypostatico A B C.

¹¹ unicō (unicio ?) O. u

¹² propter convenienciam specificam (sic) A; propter pm (propriam an primam?) O.

convenienciam O.

Cap. VIII.

[*Obicit tripliciter contra ydemptitatem specificam Christi cum aliis, et dissolvit.*

Examination of three objections to the statement that Christ is man in the same sense of the word as other men: i.e. that Christ is of the same species as other men.]

Ex istis patet solucio argumentorum factorum communiter ad probandum quod Christus non sit univoce homo cum aliis. Primo per hoc, quod nichil reponitur in specie per aliquod sibi accidentale: sed humanitas Christi est sibi accidentalis: ergo non est in nova specie propter illam: sed ante incarnationem non fuit eiusdem speciei nobiscum: ergo nec¹ post propter² adventiciam unionem. Confirmatur per locum a simili. Nam si homo de novo acquirat albedinem vel quamecumque formam aliam accidentaliter³ inherentem, non ex hoc⁴ est disparis speciei: ergo per idem nec Christus propter humanitatem tam adventiciam.

Quantum ad illud patet ex dictis quod falsum assumitur. Reply.

[A91a] Nam Verbum, quod prius erat super omnem speciem, per |
assumptionem humanitatis factum est in nostra specie et
'sub lege.' Et quantum ad similitudinem⁵ patet ex dictis
rationis diversitas. Si enim per impossibile albedo vel alia
forma inherens esset illud, quo subiectum esset aliquid vel
aliud quam prius fuerat,⁶ (sicut humanitate fit Verbum
aliquid aliud quam prius fuerat),⁶ procederet racio per locum
a simili: sed antecedens est impossibile.

Et si multiplicentur argumenta sophistica ad probandum quod, quicquid est Verbum, eternaliter fuit Verbum; patet ex dictis de formis solucio. Nam aliquid, quia aliqua

Principal Objection I.
Nothing is in a species owing to some accident belonging to it: humanity is only an accident of Christ: he is not therefore, through the incarnation, in the human species.

Confirmatory instance.

The Word before the incarnation was above every species, by the incarnation is in our species.

The instance does not apply.

Subsidiary arguments to support objection.

1. Whatever is the Word, eternally was the Word (comp. p. 114, l. 2).

¹ nec om. O.

² propter om. O.

³ accidenter O.

⁴ exinde O.

⁵ consimilitudinem O.

⁶ ₆—⁶ () om. A B; sic humanitatem fit verbum aliquod aliud quam fuerat prius C.

Reply. The substantial forma substancialis vel natura,¹ nunc est Verbum, quod non form or nature in primo instanti temporis erat Verbum. Non enim antea of man,

John i. 14. quam ‘Verbum caro factum est’ ‘in plenitudine temporis,’ Gal. iv. 4. erat homo; et certum² est quod esse hominem est esse aliquid: ideo quando fiebat homo, fiebat aliquid,³ quod prius 5

(but not any non fuerat. | Verum tamen omne suppositum, ypostasis, vel [B 138b] supposite, hypothesis, or person persona, que est, vel que⁴ fuit, Verbum, eternaliter erat⁵ of man)

Verbum. Sed absit ex isto concludere—ergo quicquid.⁶

is the Word since the incarnation: Aliud enim, sed⁷ non aliud, est Verbum post incarnationem quam prefuit.⁸ Et sic querenti—Quis est⁹ nunc Filius Dei, | [C 75b] qui non semper erat?—Idem¹⁰ dicitur: quod nullus¹¹ est vel esse potest Filius Dei naturalis, nisi¹² qui absolute necessario semper erat. Sed querenti—Quid est Filius Dei, quod ante incarnationem ipse non fuerat?—dicitur quod—Natura humana sive humanitas; et illa est quiditas suppositi 15 vel persone—.

2. Whatever is the Word, is the Person of the Word.

Reply. This involves a confusion between *quiditas* and *qualitas*, between substance and person. Et patet solucio ad tales argucias—Omnis¹³ persona, que est Verbum, eternaliter erat Verbum: sed quicquid iam est¹⁴ Verbum est persona, que est Verbum: ergo, quicquid iam est Verbum, est Verbum,¹⁵ eternaliter erat Verbum. Omnes quidem 20 deducciones tales sophistice sanantur¹⁶ per noticiam fallacie accidentis. Nam persone Verbi accidentalis est quiditas in [0 226d] genere, sicut substancie create accidentalis est qualitas.

3. If the humanity is the Word and the Word was in the beginning, the humanity in the beginning was the Word.

Reply. This involves a confusion between humanity abstract and man concrete.

4. If only this thing (i.e. the person of the Word) is now the Word, and aut exceptivis—Tantum hoc nunc est Verbum—demonstrando personam Verbi—et hoc eternaliter erat Verbum;

¹ m (materia) O.

² iterum O.

³ aliud O.

⁴ que om. A B C.

⁵ fuit A B C.

⁶ quicquam om, ergo A B ; quod quicquam C.

⁷ et A B C.

⁸ ante A B C.

⁹ esset B.

¹⁰ eidem A B C.

¹¹ erat add. B.

¹² non qui B.

¹³ omnes persona O.

¹⁴ est om. O.

¹⁵ et add. A B C.

¹⁶ sonantur O.

¹⁷ arguitur A ; obicitur B.

ergo nichil iam est Verbum, nisi quod eternaliter erat nothing is now the Word, but Verbum—constat quod antecedens est verum et consequens what eternally was the Word. falsum. Licet enim tantum hoc sit Verbum, non tamen

tantum ista humanitas est Verbum: cum deitas,¹ que est Reply. The antecedent is admitted to be true, the consequent is false.

⁵ aliud quam illa humanitas, est Verbum et² eternaliter erat

Verbum. Et patet quod, licet tantum homo et tantum

Deus sit Verbum, non tantum humanitas, nec nichil preter

deitatem est Verbum. Nam aliud quam deitas et aliud

quam humanitas est Verbum; sed nec aliis nec aliud quam

¹⁰ Deus vel homo est Verbum. Si enim tantum deitas esset

Iesus, tunc Pater in divinis non esset aliqualiter³ maior

Iesu. Et constat quomodo exclusive ac exceptive sint suis

universalibus adaptande; ut sic dicto—omnis Iesus est

humanitas—⁴ licet correspondenter dare istam⁴ exclusivam—

The error arises from mishandling exclusive and exceptive propositions.

¹⁵ tantum persona, que est humanitas, est Iesus—et proporcionaliter exceptivam et non conformissimam⁵ sophistica-

cionem contingit habere de quolibet alio homine, qui per se

est homo, sed adventicie natura corporea.⁶ Unde quilibet A change of nature does not necessitate a change of person.

nostrum in finali resurreccione erit aliud quam erat⁷ in

²⁰ morte, quia alia natura; cum in resurreccione erit tam

natura corporea quam natura incorporea; in morte autem

dumtaxat natura incorporea. Sed non erit aliis: ymo solum-

[A91b] modo idem ipse, cum non potest esse nisi eadem persona. | Death and resurrection change our nature; but we each remain the same and 'not another.'

Et illam methaphysicam intexit⁸ ille magnus philosophus

²⁵ sanctus Iob 19 ca^o. quando dixit; ‘in carne mea videbo Job xix. 26-27.

Deum salvatorem meum, ego ipse, inquit, et non aliis.’

Unde Gregorius 18 Moralium ca^o. 32. ‘Quamvis Christus

sit aliud ex Patre aliud ex matre, ⁹ non tamen est aliis ex

Patre aliis ex virgine: sed ipse eternus ex Patre, tempo-

³⁰ raliter ex matre⁹; ¹⁰ ipse, qui fecit, factus¹⁰; ipse auctor

operis, ipse opus auctoris; manens unus ex utraque et¹¹ in

utraque natura¹²; nec naturarum¹¹ copulacione confusus,

¹ divinitas O ut saepe infra. ² et om. O. ³ a'q^{oo} (aliquo modo) B.

⁴⁻⁴ habet correspondenter istam O.

⁵ non om. A B C; gformissia; O.

⁷ erit O. ⁸ texuit A B C.

¹⁰⁻¹⁰ ipse qui fecit ipse qui factus est A B C.

¹¹⁻¹¹ in utramque natura nec naturam O.

⁶ nature corporee A B C.

⁹⁻⁹ non . . . matre om. B.

¹² natura om. A B C.

nec naturarum distinctione geminatus.¹ Ecce aliud sancti doctoris testimonium ² de sentencia supradicta.² Et sic intelligendus est Augustinus in Dialogo ad Felicianum circa medium et alibi | crebrius, quando dicit: ‘quamvis enim [C 76a] aliud corpus, aliud animus, unus tamen atque idem homo 5 et corpus dicitur et animus.’

Principal Objection II. Christ has not identity in species with other men, since he is man only *per accidens* they *per se*.

2^o. principaliter arguitur contra ydemptitatem specificam Christi cum aliis ex hoc quod³ ipse solum per accidentis et quilibet aliis per se est homo.

Sed patet ex dictis quod non sequitur. Cum illud 10 accidentis, quo Christus est homo formaliter, quod Apostolus vocat ⁴humanitatem et habitum,⁴ sit eiusdem rationis cum formis, quibus confratres Christi sunt homines formaliter, et

Reply. The *accident* by which Christ is formally man is of the same kind as the *forms* by which his brethren are formally men, and not an *accident* simply. Christ is man *per se*. The term ‘Christ’ expresses two *forms*, deity and humanity.

non est accidentis simpliciter. Sed quia Christus est gigas gemine substancie, scilicet, deitas et humanitas, quarum 15 inferior contingenter inest superiori; ideo dicitur⁵ humanitas ad sensum expositum accidentis Verbo Dei. Et si queritur⁶ utrum Christus⁷ sit per se homo, videtur michi quod sic. Nam cum ‘Christus’ dicit duas formas, scilicet deitatem et humanitatem,⁸ ydemptificatas⁹ in eadem persona, 20 et potest supponere simpliciter pro utraque: patet quod, intelligendo eum secundum humanitatem, ipse eque per se est homo sicut aliquod¹⁰ individuum sui generis; cum eque vere causatur¹¹ ex partibus qualitatibus et quiditatibus consimilis rationis, et eque dependet a corpore et anima a specie 25 et genere cum suis differenciis, sicut Petrus. Nec est color, si Christus sit per accidentis homo quia secundum deitatem, quod non sit per se homo: ¹² quia extra deitatem est humanitas Christi, que est per se homo,¹² cum de sua essentia sit universalis¹³ humanitas. Et ita sicut duplice 30 nativitate nascitur Verbum Dei, sic videtur michi quod duplice

¹ genitus O. ²⁻² de scia sepe dicta A B C; de sma sepe dicta O.

³ quod om. A B C. ⁴⁻⁴ humanitatem et hominem A B C. ⁵ debet B.

⁶ queratur A B C. ⁷ Jesus A B C. ⁸ que sunt add. A B C.

⁹ ydemptitas *codd. omn.* ¹⁰ aliquid O. ¹¹ causantur O.

¹²⁻¹² quia... homo om. C; quia extra deitatem est he humanitas Christi que est etc. A; quia extra deitatem est homo humanitas Christi que est etc. B; quia extra deitatem est humanitas Christi qui est etc. O. ¹³ illius A B C.

racionalitate¹ satis equivoce est² ipsum rationale. Nam²

[B 139a] quoad creatam substanciam causatur³ ab hu[m] manitate et rationalitate¹ communi sicut alie creature: et hinc competit sibi primus modus predicandi per se ex² posteriorum.

5 Et quoad diffiniciones hominum dico quod nunquam inventa est a philosophis aliqua probabilis diffinicio sive descripcio hominis, quin illa univoce conveniat Iesu nostro.

Est enim animal rationale mortale ante passionem, sicut veteres describebant hominem integrum⁴ secundum noticiam

10 imperfectam, quam de ipso habuerant,⁵ quos⁴ sequitur Augustinus in De Qualitate⁶ Anime ca^o.⁷: est iterum rationalis substancia ex corpore et anima composita tam post resurreccionem quam ante; sicut Augustinus describit hominem perfectum 15^o. De Trinitate ca^o. 7^o: est tertio

15 anima rationalis habens corpus ab instanti sue conceptionis et ulterius in eternum. Et sic loquitur Augustinus de homine ut⁸ ad personam attinet, Ome. 19,⁹ exponens illud Ioh. 5. ‘Potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius

hominis est.’ ‘Ex virgine, inquit, Maria homo factus est

20 filius hominis; sed hanc potestatem temporalem faciendi iudicium non haberet, nisi acciperet¹⁰ et esset homo prius sine hac potestate. Sed ipse filius hominis, qui et Filius Dei: herendo¹¹ enim ad unitatem persone filius¹² hominis

Filius¹² Dei facta est una persona eadem Filius Dei et

[C 76b] filius hominis. | Quid autem |¹³ propter quid habeat,¹³ dinoscendum est. Filius hominis habet animam, habet corpus:

Filius Dei, quod est Verbum Dei, habet animam,¹⁴ tanquam anima habens corpus; et sicut anima habens corpus non

facit duas personas sed unum hominem,¹⁵ sic Verbum habens

[O 227a] hominem¹⁵ non facit duas personas | sed unum Christum.’ Et sequitur. ‘Quid est homo? anima rationalis habens

¹ racionabilitate A B C. ²⁻² ipsum homo. Nam. B.

³ citter vix per rasuras distingui potest in A; creatur B.

⁴⁻⁴ secundum . . . quos in margine O. ⁵ habuerunt A; habuerat C.

⁶ quantitate A B C. ⁷ numerus in omn. codd. om. ⁸ aut C. ⁹ 9 A B C.

¹⁰ nisi per acceptionem O. ¹¹ attendendo A B C. ¹² filio . . . filio A B C.

¹³ pPr (proporcionaliter) habeat A C; pBiliter (probabiliter) om. habeat B.

¹⁴ Nonne hominem legendum? ¹⁵⁻¹⁵ sic . . . hominem om. O.

corpus. Quid est Christus? Verbum Dei habens hominem.'

Ex istis¹ patet quod supradicta sentencia est¹ beati Augustini et Hugonis de Sancto Victore cum aliis; scilicet, quod

omnis homo est anima vel spiritus habens corpus. Et credo

A soul is never created unless there be an organic body.

quod non est possibile hominem completum esse, nisi habeat 5 tempore suo corpus: quia nisi assit corpus organicum, anima non creatur. Unde et Christus habuit corpus in triduo.

4. And no less Quod si 4^o. volumus² describere hominem in sua communitate maxima, patet quod Christus fuit univoce homo eum 10 aliis: cum hec descripcio hominis communissima sit superior ad descripcionem triplicem supradictam. Pro quo notandus est Lincolniensis in suo Exameron de opere sexte diei, qui post exposicionem huius—³ ‘Faciamus hominem ad ymaginem

Gen. i. 26. et similitudinem nostram’³—sic scribit: ‘Quid autem sit 15 homo, ex hic cognitis et auditis diffiniamus: ⁴ non enim egemus mutuari⁴ diffiniciones alienas. ‘Homo, inquit, est creatura rationalis, facta ad ymaginem conditoris.’⁵ Unde

Explanation of Gen. ii. 2, ‘man became a living soul.’ This soul, the inner man id est, animam racionalem formavit, et⁷ in unitatem persone (comp. p. 19, l. 1), is the abiding corpori formando infudit.’ Et sequitur: ‘per hoc, quod personality,

“homo factus est in animam viventem,” notatur quod homo interior est homo, et corrupto homine exteriori nichilo minus manet veritas et personalitas uniuscuiusque hominis in 25 subsistencia hominis interioris; quod ex verbis Domini satis

as in Matth. xxii. insinuatur, cum dicit Matt. 22^o. “Ego sum Deus Abraham, 32. Deus Iysaac, et Deus Iacob: non est Deus mortuorum sed God (Deus Θεός) is in the same sense God both of vivencium.”’ Hec Lincolniensis. Quamvis enim Christus dead and living. sit Deus mortuorum prima morte, non tamen est Deus 30 obiective beatificans mortuos secunda morte. Et hoc sonat theos in uno sensu. Cum autem Deus tempore Moysi particulariter dixit se esse Deum illorum patriarcharum

¹⁻¹ patet supradicta sentencia que est A B C.

² voluerimus C.

³⁻³ faciamus hō etc. B.

⁴⁻⁴ non negemus mutuari A B C; non enim egemus mutari O.

⁵

⁶ verbo om. A B C.

⁷⁻⁷ spiraculum . . . et om. O; in om. A B C.

non solum pro lapso tempore cum hodie non daret Moysi evidenciam ad credendum Deum tunc velle iuvare semen eorum ; non mirum si isto argumento Salvator imposuit silencium Saduceis de negacione resurrecccionis mortuorum. It is the term 'dead' which has two senses, according as it is applied to those ⁵ Cum enim ipsi perpetuo vixerant in spiritu, nec desiderium naturale ad naturam corpoream extinguiri poterat¹; sequitur quid sancti patriarche non ab hoc perpetuo finaliter sint frustrandi, licet secundum quid mortui sint ad tempus. Alii autem presciti mortui sunt simpliciter morte perpetua ; et 10 ista est exposicio beati Augustini Ome. 43. super illud Ioh. 8 : 'Si quis sermonem meum servaverit, mortem non ^{John viii. 51.} gustabit in eternum.'

Nec est negandum a sic dicentibus quin angeli sint ^{Angels may be called homines;} ^[C 77a] homines, iuxta testimonium | scripturarum. ² Quod si obicitur even viri :

¹⁵ scripturam dicere ² angelos esse *viros*, et per consequens pari auctoritate concedendum esset fore distinccionem sexuum angelorum. Sed sic arguens non recolit quod 'vir' notat etatem, formam, sexum,³ probitatem. Concedendum est ergo sine distinccione sexuum omnem creaturam rationalem ^{but the latter term need not imply distinction of sex, but as in Jerem. xxxi. 22.} ²⁰ virentem virtutibus *virum* esse. Unde Ierem.⁴ 31. dicitur significanter de beata virgine involvendo⁵ Christum duplicitate, 'femina circumdabit virum'; non quod tunc fuit ^{vir} forma corporis vel etate, sed quia omni genere | caris ^[B 139b] matum tunc pollebat⁶; vel quia⁷ boni angeli | sic virtutibus ²⁵ semper virent,⁸ non ⁹mirum si ⁹scriptura sine implicacione¹⁰ distinccionis sexuum verissime tales angelos vocet 'viros.'

Sed ulterius non est negandum quin Christus habet rationem equivocam individuarem, secundum quam est Jesus, que non potest alteri individuo convenire. Aliter enim non esset essenciale principium generis¹¹ Christiani, nisi in eo quod esset proprietatum collacio addita nature specificie per

¹ poterit A B C.

²—² quod si obicitur dicere A C; quod obicitur dicere B; et si obicitur scripturam dicere O. ³ sexuum O. ⁴ Ezech. A B C.

⁵ iuoluen (*an pro involvente?*) O.

⁶ possidebat O.

⁷ ergo add. O.

⁸ vivunt super A B C; semper vivunt O; virent *ex ipso textu paulo superius inventum restitui.* ⁹—⁹ nimirum B. ¹⁰ multiplicacione A B C. ¹¹ ergo A B C.

which other individuals of the species have not; Anselmus in *De Incarnatione* 7°., ‘Quis alias, queso, est so Anselm.

Deus et homo, et¹ ex illis principiis individuantibus tempo-

But this fact does not necessitate a difference in procul hoc ad inferendum³ diversitatem specificam, quia per 5 species.

idem omnia que individualiter distinguntur different⁴ specificie.

Principal Objection III. Christ is not an individual or person in the same sense as other men; because his personality is eternal; other men's is created. If he has also a created personality, he is two persons, and the Nestorian heresy is true.

Tercio principaliter arguitur quod Christus non sit univoco homo cum aliis eo quod non est univoce cum alio homine individuum vel persona. Nam solum personalitate⁵ 10 eterna est persona⁶; et illa in nullo univoce⁷ convenit cum una personalitas eternae et alia temporalis: nec⁹ dubium 15 quin, si multiplicantur raciones personales multiplicabuntur et persone; quia unius persone una tantum est racio personalis.¹⁰ Et patet minor¹¹ argumenti ex hoc quod non est maior¹¹ conveniencia, imo tanta differencia inter personalitatem eternam et quamlibet aliam temporalem¹² sicut et 20 inter essenciam eternam et quamlibet aliam temporalem¹²: sed quelibet essentia eterna¹³ non convenit eciam in esse univoco cum alia temporali: ergo per idem nec personalitas.

Reply. Granted that in Christ personality is literally the same sense as in other men; it does not follow that nature and species in Christ are not the same as in other men.

Hic videtur michi probabile quod personalitas Christi sit equivoca vel analogica¹⁴ cum personalitate cuiuscunq[ue] 25 alterius fratris sui; et tamen convenienter summe univoce in specie vel natura. Ideo non sequitur, si Christus non sit univoco¹⁵ cum alio homine individuum vel persona, quod exinde non sit cum isto univoco species vel natura: quia notum est quod univocatio in superiori non arguit univocationem in inferiori; nec equivocatio inferioris arguit

¹ et om. C.

² procreatus om. A B C.

³ licet procul hoc sit ad ferendum O.

⁴ different in rasura alter. man. A; indifferenter B.

⁵ personalitas A B C.

⁶ Christi add. A B C.

⁷ equivoco A.

⁸ Christo A B C.

⁹ ut O.

¹⁰ personalitas C.

¹¹–¹¹ argumenti . . . maior om. O;

quod om. C.

¹²–¹² sicut . . . temporalem om. A B C.

¹³ eternaliter O.

¹⁴ analogia A B C; anaga O.

¹⁵–¹⁵ in specie . . . univoco bis O.

equivocationem communiorum,¹ ut evidet in exemplo.² Nam For ambiguity
omnia creata per se³ in genere diverso⁴ per differencias (person), does
not necessarily involve ambiguity in a higher term (species).

[0 227b] oppositas univocantur | in genere et non citra ; ut substancia
[C 77b] et accidens univocantur | quodammodo in analogo transcen-

5 dente, homo et asinus in genere animalis, et ita de aliis :
ydiotes⁵ eciam et Hercules equivocantur in signo hominis,
et tamen univocantur in genere corporis sive⁶ substancie :
correspondenter Iesus et Petrus equivocantur in signo⁷
personalitatis et tamen univocantur in specie hominis, et in
10 quolibet creato genere plus communi : quia correspondenter,
ut aliquid est communius, magis⁸ univocat ; et ut particu-
larius, sic et minus : in tantum quod persona vel individuum
non potest univocare secum personam aliam ; ut persona
Verbi non potest assumere quamlibet personam hominis,
15 sicut nec aliquam, quia tunc persona esset summe communi-
cabilis. Univocatio enim realis de qua nunc⁹ [est] sermo,
est quando aliqua secundum eandem rationem communicant
vel conveniunt in communi ; ut quilibet persona hominis est
eadem communis species que est *homo* sub illa communi
20 ratione—*creatura rationalis ad ymaginem Dei facta*—persona
autem hominis equivoce communicatur naturis¹⁰ oppositis,
cum alia sit racio vel individuandi condicio, que est hoc
[A 92a] corpus, et alia racio vel individuandi condicio, que est hic |
spiritus. Et sic intelligunt illi qui dicunt personam descrip-
25 tive esse¹¹ naturam rationalem¹¹ incomunicabilis¹² essencie The definition
vel¹² existencie. Nec¹³ est negandum quin sub eisdem of personality
signis licet equivoce analogicatur tam increata personalitas is applicable to
quam creata ; ut quilibet persona divina est rationalis nature both divine and
individua substancia, et quilibet persona hominis est racio- human personalities ; but in
30 cionalis nature¹⁴ individua substancia ; sed nature¹⁴ sunt senses which
multum equivoce tam racionales quam essencie¹⁵ vel nature : are different
although analogous.

¹ g'orō A B C ; coīō⁴ pr. man. coīōrū in margine altera manu O.

² Christo A B C ; ex⁵ pr. man. et alt man. in marg. O. ³ p⁶ (i.e. persone) B.

⁴ diviso O. ⁵ ydolum A B O ; ydiotes (sic) C. ⁶ sue A B C. ⁷ specie A B C.

⁸ generalius A B C. ⁹ modo B C ; nobis O, est supplendum censeo.

¹⁰ personis B. ¹¹⁻¹¹ naturalem rationalem O. ¹² essencie vel om. O.

¹³ nunc O. ¹⁴⁻¹⁴ individua . . . nature om. O. ¹⁵ encia O.

Petrus eciam est multum equivoce substancia vel individuum respectu persone alterius increatae. Sed utrobique est racio creata exemplata analogice in ratione superiori eiusdem

Person is among the terms used in an ambiguous sense by Anselm and Boethius. Petrus eciam est multum equivoce substancia vel individuum respectu persone alterius increatae. Ideo laboraverunt priores doctores ad habendum in suis descripcionibus nomina significancia simul licet equivoce tam exemplaria eterna quam eciam exemplata; ut veritas, iusticia, liberum arbitrium; et persona analogicatur¹ secundum Anselmum² et Boecium sub istis nominibus.

Counter objections to Reply. Sed obicitur primo per hoc quod Christus est individuum

(1.) If Christ be speciei humanae, et preter hoc est individuum nature divine: an individual of the human species, ergo est duplex individuum³ sicut est duplex³ natura.⁴ Hic dicitur negando consequenciam sicut non sequitur, an individual of the divine nature; he is a two-fold individual. si Christus sit Filius Dei et filius hominis, quod sit duplex Answer. Christ filius; idem enim est individuum nature | humanae et nature [B 140a] son of God and man, but not a twofold divine, sed per accidens individuum nature humanae, quia son. He is *per accidens* secundum naturam assumptam, per se autem individuum, *dens* an individual of the persona, vel suppositum nature divine.

human nature; *per se* an individual of divine nature. 2°. obicitur per hoc quod universale et singulare dicuntur ad aliquid et per consequens sunt simul natura: sed 20 Counter objection (2). Christus solum temporaliter est universale: ergo solum It is only in time that Christ has temporaliter est singulare; et per consequens aliqua individuation: for universal or viduatio solum temporaliter inest Christo. singular cannot be predicated of a divine person.

Answer. Granted that singular (or universal) can not be predicated of a divine person in regard to that person's est ad illum sensum⁷ quoad deitatem universalis vel singularity, since it implies species; yet the same objection does not apply to Questione 122; sed est⁸ individuum suppositum vel persona, 30 individuality or personality, and Cum ista sint nomina significancia analogice extra genus, ut patet de nomine individui in⁹ descripcione Boecii De Persona. Nec est vis¹⁰ quare philosophi sic varie utuntur